
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 9 апреля 2025 г. № 154 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Комплексное 

 развитие сельских территорий» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции и постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г.       

№ 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва» Правительство Республи-

ки Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Комплексное 

развитие сельских территорий», утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 31 октября 2023 г. № 776 (далее – Программа), следующие 

изменения: 

1) в паспорте Программы: 

в позиции «Куратор Программы» слова «Донских В.А.» исключить; 

позицию «Цели Программы» изложить в следующей редакции: 

«Цели Программы – 1) сохранение к 2031 году доли сельского населения в об-

щей численности населения Республики Тыва на уровне 

45,1 процента; 

2) повышение к 2031 году доли общей площади благоустро-

енных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 

7,2 процента; 

 

 

 

620200099/30671(5) 



2 

620200099/30671(5) 

3) сохранение к 2031 году соотношения среднемесячных 

располагаемых ресурсов сельского и городского домохо-

зяйств на уровне 85,1 процента; 

4) увеличение количества специалистов, работающих на 

сельских территориях у сельскохозяйственных товаропро-

изводителей и организаций»; 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пери-

од реализации 

– общий объем финансирования – 5 057 606,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

средства федерального бюджета – 4 087 970,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 445 752,4 тыс. руб-

лей; 

средства местного бюджета – 33 139,9 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 490 714,9 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Создание усло-

вий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения» составляет 156 259,9 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Создание и раз-

витие инфраструктуры на сельских территориях» составляет 

4 901 317,7 тыс. рублей; 

Подпрограмма 3 «Развитие рынка труда (кадрового потен-

циала) на сельских территориях» не имеет финансового 

обеспечения. 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканско-

го бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и 

внебюджетных источников»; 

в позиции «Связь с национальными целями развития Российской Федера-

ции/ государственной программой Российской Федерации/ государственной 

программой» слова «от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях разви-

тия Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «от                 

7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

2) в разделе VI слова «Донских В.А.» исключить; 

3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



3 

620200099/30671(5) 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Комплексное развитие  

сельских территорий» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

 
Наименование  

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

(2023 

год) 

Период, год Документ Ответственный за 

достижение пока-

зателя 

Связь с 

показа-

телями 

нацио-

нальных 

целей 

Информаци-

онная система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» 

Повышение к 2031 году доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 7,2 процента 

1. Строительство (приоб-

ретение) жилья гражда-

нами, проживающими на 

сельских территориях 

или изъявившими жела-

ние постоянно проживать 

на сельских территориях, 

и нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий, которым предо-

ставлены целевые соци-

альные выплаты 

кв. м 551,2 639 418 819 909 999 1089 1179 федеральное 

соглашение с 

Министер-

ством сель-

ского хозяй-

ства Россий-

ской Феде-

рации 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2. Строительство (приоб-

ретение) жилья, предо-

ставляемого гражданам 

Российской Федерации, 

проживающим на сель-

ских территориях, по до-

говору найма жилого по-

мещения 

единиц 5 8 - 20 25 30 35 40 федеральное 

соглашение с 

Министер-

ством сель-

ского хозяй-

ства Россий-

ской Феде-

рации 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

Сохранение к 2031 году доли сельского населения в общей численности населения Республики Тыва на уровне 45,1 процента 

3. Количество проектов 

по благоустройству об-

щественных пространств 

на сельских территориях 

единиц 13 4 4 14 14 14 14 14 федеральное 

соглашение с 

Министер-

ством сель-

ского хозяй-

ства Россий-

ской Феде-

рации 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

4. Инициативные проек-

ты комплексного разви-

тия сельских территорий 

(агломераций) (в части 

строительства и рекон-

струкции (модернизации) 

объектов капитального 

строительства) 

единиц 1 1 1 1 3 3 3 3 федеральное 

соглашение с 

Министер-

ством сель-

ского хозяй-

ства Россий-

ской Феде-

рации 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

5. Инициативные проек-

ты комплексного разви-

тия сельских территорий 

(агломераций) (за исклю-

чением строительства и 

реконструкции (модерни-

зации) объектов капи-

тального строительства) 

единиц 2 1 1 2 4 4 4 4 федеральное 

соглашение с 

Министер-

ством сель-

ского хозяй-

ства Россий-

ской Феде-

рации 

Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

 



5 

620200099/30671(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

6. Отремонтированы ав-

томобильные дороги на 

сельских территориях 

единиц - 2 1 2 2 2 2 2 федеральное 

соглашение с 

Министерством 

сельского хо-

зяйства Россий-

ской Федера-

ции/Федераль-

ным дорожным 

агентством 

Министерство  

дорожно-

транспортного 

комплекса Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

7. Построены (рекон-

струированы) автомо-

бильные дороги на сель-

ских территориях 

единиц - - - 3 3 3 3 3 федеральное 

соглашение с 

Министерством 

сельского хо-

зяйства Россий-

ской Федера-

ции/Федераль-

ным дорожным 

агентством 

Министерство до-

рожно-

транспортного 

комплекса Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

Подпрограмма 3 «Развитие труда (кадрового потенциала) на сельских территориях» 

Увеличение количества специалистов в работе на сельских территориях у сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций 

8. Численность студен-

тов, обучающихся в фе-

деральных государствен-

ных образовательных 

организациях, привле-

ченных для прохождения 

производственной прак-

тики 

человек - - - - - - - - - Министерство эко-

номического раз-

вития и промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию) 

не име-

ется 

 

»; 

 

4) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



6 

620200099/30671(5) 

«Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Комплексное  

развитие сельских территорий» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

 
Наименование государственной 

программы (комплексной про-

граммы), структурного элемента / 

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (все-

го), в том числе: 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва, Миндортранс 

Республики Тыва 

1005247,7 1023961,3 459366,1 261002,0 629696,2 822698,2 855606,1 5057577,6 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 902641,0 601765,0 376020,9 233624,9 522673,5 711394,6 739850,4 4087970,3 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 26181,6 347316,0 34953,6 3582,6 21418,0 22274,8 23165,7 478892,3 

Республиканский бюджет  10731,4 342711,7 34695,7 2360,8 17700,1 18408,1 19144,5 445752,4 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 15450,2 4604,2 257,9 1221,8 3717,9 3866,6 4021,3 33139,9 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

620200099/30671(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4) Внебюджетные источники  76425,1 74880,3 48391,6 23794,4 85604,7 89028,8 92590,0 490714,9 

1. Подпрограмма «Создание 

условий для обеспечения доступ-

ным и комфортным жильем сель-

ского населения», в том числе: 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

79322,4 18118,0 0,0 0,0 18842,7 19596,4 20380,3 156259,9 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 59407,7 12555,7 0,0 0,0 13057,9 13580,2 14123,5 112725,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе: 

 14156,3 126,9 0,0 0,0 132,0 137,3 142,7 14695,2 

Республиканский бюджет  2211,8 126,9 0,0 0,0 132,0 137,3 142,7 2750,7 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 11944,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11944,5 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  5758,4 5435,4 0,0 0,0 5652,8 5878,9 6114,1 28839,7 

Объем налоговых расходов Рес-

публики Тыва (справочно) 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Улучшение жилищных усло-

вий граждан, проживающих на 

сельских территориях 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

19194,8 18118,0 0,0 0,0 18842,7 19596,4 20380,3 96132,2 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 13302,0 12555,7 0,0 0,0 13057,9 13580,2 14123,5 66619,3 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 134,3600 126,9 0,0 0,0 132,0 137,3 142,7 673,2 

Республиканский бюджет  134,4 126,9 0,0 0,0 132,0 137,3 142,7 673,2 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



8 

620200099/30671(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  5758,4 5435,4 0,0 0,0 5652,8 5878,9 6114,1 28839,7 

1.2. Строительство жилья, предо-

ставляемого договору найма жи-

лого помещения 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

60127,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60127,6 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 46105,70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46105,7 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 14021,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14021,9 

Республиканский бюджет  2077,49 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2077,5 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 11944,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11944,5 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по муниципальным 

образованиям: 

         

Бай-Тайгинский кожуун  0,0 - - - - - - - 

Барун-Хемчикский кожуун  5718,0 - - - - - - - 

Дзун-Хемчикский кожуун  5317,0 - - - - - - - 

Каа-Хемский кожуун  4988,0 - - - - - - - 

Кызылский кожуун  0,0 - - - - - - - 

Монгун-Тайгинский кожуун  5710,0 - - - - - - - 

Овюрский кожуун  0,0 - - - - - - - 



9 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Пий-Хемский кожуун  0,0 - - - - - - - 

Сут-Хольский кожуун  5144,0 - - - - - - - 

Тандинский кожуун  0,0 - - - - - - - 

Тере-Хольский кожуун  5718,0 - - - - - - - 

Тес-Хемский кожуун  7598,0 - - - - - - - 

Тоджинский кожуун  0,0 - - - - - - - 

Улуг-Хемский кожуун  5674,2 - - - - - - - 

Чаа-Хольский кожуун  9000,0 - - - - - - - 

Чеди-Хольский кожуун  5260,5 - - - - - - - 

Эрзинский кожуун  0,0 - - - - - - - 

1.3. Льготная сельская ипотека Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Обустройство объектами ин-

женерной инфраструктуры и бла-

гоустройство площадок, распо-

ложенных на сельских террито-

риях, под компактную жилищную 

застройку 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Подпрограмма «Создание и 

развитие инфраструктуры на 

сельских территориях», в том 

числе: 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва, Миндортранс 

Республики Тыва 

925925,2 1005843,3 459366,1 261002,0 610853,5 803101,8 835225,8 4901317,7 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 843233,3 589209,3 376020,9 233624,9 509615,6 697814,4 725726,9 3975245,3 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 12025,3 347189,1 34953,6 3582,6 21286,1 22137,5 23023,0 464197,2 

Республиканский бюджет  8519,6 342584,8 34695,7 2360,8 17568,1 18270,9 19001,7 443001,7 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 3505,7 4604,2 257,9 1221,8 3717,9 3866,6 4021,3 21195,5 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  70666,6 69444,9 48391,6 23794,4 79951,8 83149,9 86475,9 461875,3 

2.1. Благоустройство сельских 

территорий 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

8900,7 14003,3 0,0 0,0 14563,5 15146,0 15751,8 68365,4 



11 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 5797,7 9263,3 0,0 0,0 9633,8 10019,2 10420,0 45134,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 2257,0 3722,3 0,0 0,0 3871,2 4026,0 4187,0 18063,4 

Республиканский бюджет  58,6 516,5 0,0 0,0 537,2 558,7 581,0 2252,1 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 2198,4 3205,7 0,0 0,0 3333,9 3467,3 3606,0 15811,4 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  846,0 1017,8 0,0 0,0 1058,5 1100,8 1144,9 5168,0 

в том числе по объектам:          

Спортивная универсальная дет-

ская площадка в с. Усть-Элегест 

Кызылского района 

 3167,6 - - - - - - - 

Устройство универсальной спор-

тивно-игровой площадки в с. Суг-

Аксы Сут-Хольского района 

 1997,3 - - - - - - - 

Устройство детской игровой 

площадки в с. Булун-Терек Чаа-

Хольского района 

 2003,7 - - - - - - - 

Создание и обустройство детской 

площадки с. Арыг-Бажы Улуг-

Хемского района 

 1732,1 - - - - - - - 

Устройство детской игровой 

площадки с. Сукпак Кызылского 

района 

 - 3986,7 - - - - - - 

Роллердром-скейт-парк в с. Сама-

галтай Тес-Хемского района 

 - 2328,4 - - - - - - 

 



12 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Устройство универсальной спор-

тивно-детской площадки в с. Ээр-

Хавак Бай-Тайгинского района 

 - 3200,2 - - - - - - 

Благоустройство стелы «Россия-

Тыва» на территории с. Ханда-

гайты Овюрского района 

 - 3542,8 - - - - - - 

Благоустройство территории «Зе-

леного театра» с. Шамбалыг Кы-

зылского района 

 - 945,3 - - - - - - 

2.2. Развитие транспортной ин-

фраструктуры на сельских терри-

ториях 

Миндортранс Рес-

публики Тыва 

367617,7 148172,3 279184,8 36920,1 38396,9 39932,8 41530,1 966572,1 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 327505,7 131724,5 232978,3 32530,2 33831,4 35184,7 36592,1 830346,8 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 3310,0 16447,8 18906,4 697,9 725,8 754,8 785,0 41627,8 

Республиканский бюджет  3310,0 16199,8 18648,5 328,7 341,8 355,5 369,7 39554,1 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 0,0 248,0 257,9 369,2 384,0 399,3 415,3 2073,7 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  36802,0 14817,4 27300,1 3692,0 3839,7 3993,3 4153,0 94597,4 

в том числе по объектам:          

Каа-Хемский кожуун:  

Ремонт автодороги «Подъезд к  

с. Усть-Бурен» 

 128503,5 - - - - - - - 

Эрзинский кожуун: 

Ремонт автодороги «Подъезд к  

с. Нарын» 

 239114,2 - - - - - - - 



13 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Реконструкция автомобильной 

дороги «Подъезд к с. Булун-

Бажы» Эрзинского района 

 - 123453,0 - - - - - - 

Текущий ремонт ул. Г. Доваатор  

с. Булун-Бажы Эрзинского района 

 - 24719,2 - - - - - - 

2.3. Современный облик сельских 

территорий 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

549406,8 828850,3 180181,3 224081,9 557893,1 748023,0 777943,9 3866380,3 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 509929,9 448221,5 143042,6 201094,7 466150,4 652610,5 678714,9 3099764,5 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 6458,3 327019,0 16047,2 2884,7 16689,1 17356,7 18050,9 404505,9 

Республиканский бюджет  5151,0 325868,5 16047,2 2032,1 16689,1 17356,7 18050,9 401195,5 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 1307,3 1150,5 0,0 852,6 0,0 0,0 0,0 3310,4 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  33018,6 53609,8 21091,5 20102,4 75053,7 78055,8 81178,1 362109,9 

в том числе по объектам:          

Капитальный ремонт детского 

сада № 5 «Родничок» с. Сарыг-

Сеп Каа-Хемского района Рес-

публики Тыва 

 120582,9 - - - - - - - 

Строительство сельского клуба на 

250 мест в с. Бай-Хаак Тандин-

ского района Республики Тыва 

 111163,3 143615,6 - - - - - - 

Реконструкция сетей водоснаб-

жения улиц: Мира, Комарова и 

Шоссейная в с. Бай-Хаак Тандин-

 59323,5 - - - - - - - 



14 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ского района 

Строительство школы на 176 мест 

со спортзалом в с. Чодураа Улуг-

Хемского района 

 258337,1 300000,0 - - - - - - 

Капитальный ремонт здания 

МБОУ СОШ № 1, г. Шагонар 

Улуг-Хемского района 

 - 213770,6 - - - - - - 

Строительство детской музы-

кальной школы на 150 мест в  

г. Шагонаре Улуг-Хемского рай-

она 

 - 91832,1 91832,1 - - - - - 

Строительство водопровода по 

ул. Малчын г. Шагонара Улуг-

Хемского района 

 - 79631,9 - - - - - - 

3. Подпрограмма «Развитие рын-

ка труда (кадрового потенциала) 

на сельских территориях» 

Минэкономразви-

тия Республики Ты-

ва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Содействие сельскохозяй-

ственным товаропроизводителям 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

в обеспечении квалифицирован-

ными специалистами, в том чис-

ле: 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет         0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

        0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

        0,0 

4) Внебюджетные источники          

3.1.1. Возмещение индивидуаль-

ным предпринимателям и органи-

зациям, независимо от их органи-

зационно-правовой формы, явля-

ющимся сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (кроме 

граждан, ведущих личное под-

собное хозяйство) осуществляю-

щим деятельность на сельских 

территориях, до 90 процентов 

фактически понесенных в году 

предоставления субсидии затрат 

по заключенным с работниками 

ученическим договорам и по за-

ключенным договорам о целевом 

обучении с гражданами Респуб-

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

лики Тыва, проходящими про-

фессиональное обучение в феде-

ральных государственных обра-

зовательных организациях выс-

шего, среднего и дополнительно-

го профессионального района, 

находящихся в ведении Мини-

стерства сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации, Федерально-

го агентства по рыболовству и 

Федеральной службы по ветери-

нарному и фитосанитарному 

надзору 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

        0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет         0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

        0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

        0,0 

4) Внебюджетные источники          

3.1.2. Возмещение индивидуаль-

ным предпринимателям и органи-

зациям, независимо от их органи-

зационно-правовой формы, явля-

ющимися сельскохозяйственны-

ми товаропроизводителями (кро-

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ме граждан, ведущих личное под-

собное хозяйство) осуществляю-

щим деятельность на сельских 

территориях, до 30 процентов 

фактически понесенных в году 

предоставления субсидии затрат 

по заключенным с работниками - 

гражданами Республики Тыва 

ученическим договорам и по за-

ключенным договорам о целевом 

обучении с гражданами Респуб-

лики Тыва, проходящими про-

фессиональное обучение в феде-

ральных государственных обра-

зовательных организациях выс-

шего, среднего и дополнительно-

го профессионального района, 

находящихся в ведении иных фе-

деральных органов исполнитель-

ной власти 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

        0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет         0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

        0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

        0,0 



18 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4) Внебюджетные источники          

3.1.3. Возмещение индивидуаль-

ным предпринимателям и органи-

зациям, независимо от их органи-

зационно-правовой формы, явля-

ющимися сельскохозяйственны-

ми товаропроизводителями (кро-

ме граждан, ведущих личное под-

собное хозяйство) осуществляю-

щим деятельность на сельских 

территориях, до 90 процентов 

фактически понесенных в году 

предоставления субсидии затрат, 

связанных с оплатой труда и 

проживанием студентов – граж-

дан Республики Тыва профессио-

нально обучающихся в федераль-

ных государственных образова-

тельных организациях высшего, 

среднего и дополнительного про-

фессионального района, находя-

щихся в ведении Министерства 

сельского хозяйства Российской 

Федерации, Федерального 

агентства по рыболовству и Фе-

деральной службы по ветеринар-

ному и фитосанитарному надзору 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

        0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет         0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

        0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

        0,0 

4) Внебюджетные источники         0,0 

3.1.4. Возмещение индивидуаль-

ным предпринимателям и органи-

зациям, независимо от их органи-

зационно-правовой формы, явля-

ющимися сельскохозяйственны-

ми товаропроизводителями (кро-

ме граждан, ведущих личное под-

собное хозяйство) осуществляю-

щим деятельность на сельских 

территориях, до 30 процентов 

фактически понесенных в году 

предоставления субсидии затрат, 

связанных с оплатой труда и 

проживанием студентов - граждан 

Республики Тыва, профессио-

нально обучающихся по сельско-

хозяйственным специальностям, 

соответствующим Общероссий-

скому классификатору специаль-

ностей по району, в федеральных 

государственных образователь-

ных организациях высшего, сред- 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



20 

620200099/30671(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

него и дополнительного профес-

сионального района, находящихся 

в ведении иных федеральных ор-

ганов исполнительной власти, 

привлеченных для прохождения 

производственной практики 

         

1) Межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 

        0,0 

2) Консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет         0,0 

Бюджеты муниципальных обра-

зований республики 

        0,0 

3) Бюджет территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Тыва 

        0,0 

4) Внебюджетные источники          »; 
 

5) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



21 

620200099/30671(5) 

«Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Комплексное  

развитие сельских территорий» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

объектов капитального строительства, мероприятий (укрупненных  инвестиционных 

 проектов), объектов недвижимости, реализуемых в рамках государственной  

программы Республики Тыва «Комплексное развитие сельских территорий» 

 
Наименование объектов и 

мероприятий (укрупненных 

инвестиционных проектов) 

Мощность объекта Стоимость 

объекта 

(в ценах су-

ществующих 

лет) 

Срок ввода 

в эксплуатацию/ 

приобретения 

объекта 

Объемы финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

значение 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего – республиканский 

бюджет, в том числе: 

х х х х 396997,7 281932,7 - - - - - - 

бюджетные инвестиции х х х х 396997,7 281932,7 - - - - - - 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

х х х х 393027,6 257986,0 - - - - - - 

субсидии местным бюджетам х х х х 396997,7 281932,7 - - - - - - 

иные субсидии х х х х - - - - - - - - 

Ведомственный проект «Современный облик сельских территорий» 

Всего - республиканский 

бюджет, в том числе: 

х х х х 396997,7 581932,7 - - - - - - 

бюджетные инвестиции х х х х 396997,7 581932,7 - - - - - - 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

х х х х 393027,6 557986,0 - - - - - - 



22 

620200099/30671(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

субсидии местным бюджетам х х х х 396997,7 581932,7 - - - - - - 

иные субсидии х х х х - - - - - - - - 

Главный распорядитель бюджетных средств – Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 

Строительство школы на 176 

мест со спортзалом в  

с. Чодураа Улуг-Хемского 

района 

мест 176 504 600,0 2025 258337,1 300000,0 - - - - - - 

Водоснабжение улиц: Мира, 

Комарова и Шоссейная в  

с. Бай-Хаак Тандинского 

района 

тыс. м 3325 59322,84 2024 59323,5 - - - - - - - 

Корректировка проектной 

документации с привязкой к 

местности «Сельский клуб 

на 250 мест» в с. Бай-Хаак 

Тандинского района 

мест 250 223939,7 2025 95743,724 143615,6 - - - - - - 

кв. м 1078,77 

Строительство детской му-

зыкальной школы на 150 

мест в г. Шагонаре Улуг-

Хемского района 

кв. м 1491,9 1836644,22 2026 - 91832,1 91832

,1 

- - - - - 

Строительство водопровода 

по ул. Малчын, г. Шагонар 

Улуг-Хемского района 

куб. м 31,4 79631,9 2025 - 79631,9 - - - - - - 

»; 

 

6) дополнить приложением № 11 следующего содержания: 
  



23 

620200099/30671(5) 

«Приложение № 11 

к государственной программе  

Республики Тыва «Комплексное  

развитие сельских территорий» 

 

 

М Е Т О Д И К А  

расчета показателей государственной программы Республики Тыва 

 «Комплексное развитие сельских территорий» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Определение  

показателя 

Временные 

характери-

стики пока-

зателя 

Алгоритм формирова-

ния (формула) и мето-

дологические пояснения 

к показателю 

Базовые показатели  

(используемые в формуле) 

Источник 

получения 

данных 

Ответственный за 

оценку достижения 

плановых значений 

целевых показателей 

(индикаторов) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Целевые показатели Госпрограммы 

1 Доля сельского 

населения в 

общей числен-

ности населе-

ния  

процен-

тов 

отношение численности 

сельского населения к 

общей численности 

Республики Тыва 

на 1 января 

года, сле-

дующего за 

отчетным 

ДСН= ЧСН/ЧН*100% Базовый показатель 1: 

ЧСН – численность сельского насе-

ления Республики Тыва на 1 января 

года, следующего за отчетным (тыс. 

человек) 

 

Базовый показатель 2: 

ЧН - численность всего населения 

Республики Тыва на 1 января года, 

следующего за отчетным (тыс. че-

ловек) 

Росстат Минэкономразвития 

Республики Тыва, 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 

 

 



24 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Соотношение 

среднемесяч-

ных располага-

емых ресурсов 

сельского и 

городского до-

мохозяйств 

процен-

тов 

отношение величины 

среднедушевых распо-

лагаемых ресурсов сель-

ского домохозяйства к 

величине среднедуше-

вых располагаемых ре-

сурсов городского до-

мохозяйства 

на 1 января 

года, сле-

дующего за 

отчетным 

СР = РСД / РГД x 100% Базовый показатель 1: 

РСД – размер среднедушевых рас-

полагаемых ресурсов сельских до-

мохозяйств за отчетный год (руб-

лей). При этом формирование зна-

чения базового показателя 1 осу-

ществляется расчетным путем ме-

тода скользящей средней: 

РСД = (РСД4кв(отг-1) + 

РСД1кв(отг) + РСД2кв(отг) + 

РСД3кв(отг)) / 4, 

где: 

РСД4кв(отг-1) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов сельских домохозяйств за 

IV квартал года, предшествующего 

отчетному году (рублей); 

РСД1кв(отг) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов сельских домохозяйств за I 

квартал отчетного года (рублей); 

РСД2кв(отг) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов сельских домохозяйств за 

II квартал отчетного года (рублей); 

РСД3кв(отг) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов сельских домохозяйств за 

III квартал отчетного года (рублей) 

 

Базовый показатель 2: 

РГД – размер среднедушевых рас-

полагаемых ресурсов городских до-

мохозяйств за отчетный год (руб-

Росстат Минэкономразвития 

Республики Тыва, 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 



25 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

лей). 

При этом формирование значения 

базового показателя 2 осуществля-

ется расчетным путем метода сколь-

зящей средней: 

РГД = (РГД4кв(отг-1) + РГД1кв(отг) 

+ РГД2кв(отг) + РГД3кв(отг)) / 4, 

где:  

РГД4кв(отг-1) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов городских домохозяйств за 

IV квартал года, предшествующего 

отчетному году (рублей); 

РГД1кв(отг) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов городских домохозяйств за 

I квартал отчетного года (рублей); 

РГД2кв(отг) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов городских домохозяйств за 

II квартал отчетного года (рублей); 

РГД3кв(отг) – фактическое значе-

ние среднедушевых располагаемых 

ресурсов городских домохозяйств за 

III квартал отчетного года (рублей) 

3 Доля общей 

площади бла-

гоустроенных 

жилых поме-

щений в сель-

ских населен-

ных пунктах 

процен-

тов 

отношение площади 

жилых помещений в 

сельской местности, 

оборудованной всеми 

видами благоустройства 

(водопроводом, канали-

зацией, отоплением, го-

рячим водоснабжением, 

газом или напольными 

на 31 де-

кабря от-

четного го-

да 

ДБЖ = ОБЖ / ОЖ x 

100% 

Базовый показатель 1: 

ОБЖ – значение общей площади 

благоустроенных жилых помеще-

ний в сельских населенных пунктах 

на 31 декабря отчетного года (тыс. 

кв. м)  

Базовый показатель 2: 

ОЖ - значение общей площади жи-

лищного 

Росстат Минэкономразвития 

Республики Тыва, 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 



26 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

электроплитами), к об-

щей площади жилых 

помещений в сельской 

местности 

фонда в сельских населенных пунк-

тах на 31 декабря отчетного года 

(тыс. кв. м) 

Показатели федерального проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» 

4 Количество 

семей, для ко-

торых предо-

ставлены воз-

можности 

улучшения жи-

лищных усло-

вий на сельских 

территориях 

(агломерациях) 

тыс. се-

мей 

количество семей, про-

живающих на сельских 

территориях (агломера-

циях) или изъявивших 

желание постоянно 

проживать на сельских 

территориях (агломера-

циях), улучшивших жи-

лищные условия за счет 

предоставления им со-

циальных выплат, полу-

чения льготных ипотеч-

ных кредитов, строи-

тельства (приобретения) 

жилья, предоставленно-

го по договору найма 

жилого помещения, по-

лучивших возможность 

приобрести жилье, для 

строительства которого 

обустроены инженерной 

инфраструктурой и бла-

гоустроены площадки 

для компактной жилищ-

ной застройки, а также 

повысивших уровень 

благоустройства домо-

владений за счет полу-

чения льготных потре-

отчетный 

год 

 

Базовый показатель 1: 

ССВi – количество семей, прожива-

ющих на сельских территориях или 

изъявивших желание постоянно 

проживать на сельских территориях, 

улучшивших жилищные условия за 

счет предоставления им социальных 

выплат, в отчетном году в Респуб-

лике Тыва (тыс. семей);  

n1 – количество муниципальных 

районов Республики Тыва, в кото-

рых реализованы мероприятия по 

улучшению жилищных условий се-

мей за счет социальных выплат 

 

Базовый показатель 2: 

СИКi – количество семей, улуч-

шивших жилищные условия за счет 

получения льготных ипотечных 

кредитов, в отчетном году в Рес-

публике Тыва (тыс. семей); 

n2 – количество муниципальных 

районов Республики Тыва, в кото-

рых реализованы мероприятия по 

улучшению жилищных условий се-

мей за счет льготных ипотечных 

кредитов 

 

Базовый показатель 3: 

Росстат, 

муници-

пальные 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

Минэкономразвития 

Республики Тыва, 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 

1

1

2 3

1 1

4 5

1 1

С В

И Н

КЖ З ПК

n

i

n n

i i

n n

i i

СС i

С Кi С i

С i С i



 

 

 

 





 

 



27 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

бительских кредитов СНi – количество семей, прожива-

ющих или изъявивших желание по-

стоянно проживать на сельских тер-

риториях, улучшивших жилищные 

условия путем заключения договора 

найма жилого помещения (с правом 

последующего выкупа), построен-

ного (приобретенного) органом 

местного самоуправления или орга-

ном местного самоуправления сов-

местно с работодателем за счет суб-

сидии, в отчетном году, в Республи-

ке Тыва (тыс. семей); 

n3 – количество муниципальных 

районов Республики Тыва, в кото-

рых реализованы мероприятия по 

улучшению жилищных условий се-

мей за счет строительства (приобре-

тения) жилья, предоставленного по 

договору найма жилого помещения 

 

Базовый показатель 4: 

СКЖЗi – количество семей, прожи-

вающих или изъявивших желание 

постоянно проживать на сельских 

территориях, получивших возмож-

ность приобрести жилье, для строи-

тельства которого обустроены ин-

женерной инфраструктурой и бла-

гоустроены площадки для компакт-

ной жилищной застройки за счет 

субсидии, в отчетном году, в Рес-

публике Тыва (тыс. семей); 

n4 – количество муниципальных 



28 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

районов Республики Тыва, в кото-

рых реализованы мероприятия по 

обеспечению возможности гражда-

нам приобрести жилье, для строи-

тельства которого обустроены ин-

женерной инфраструктурой и бла-

гоустроены площадки для компакт-

ной жилищной застройки 

 

Базовый показатель 5: 

СПКi – количество семей, повы-

сивших уровень благоустройства 

домовладений за счет получения 

льготных потребительских креди-

тов, в отчетном году в Республике 

Тыва (тыс. семей); 

n5 – количество муниципальных 

районов Республики Тыва, в кото-

рых реализованы мероприятия по 

улучшению жилищных условий се-

мей за счет льготных потребитель-

ских кредитов 

Показатели федерального проекта «Благоустройство сельских территорий» 

5 Доля сельских 

населенных 

пунктов, в ко-

торых реализо-

ваны проекты 

по благо-

устройству об-

щественных 

пространств на 

сельских тер-

риториях, от 

процен-

тов 

отношение количества 

сельских населенных 

пунктов, в которых реа-

лизованы проекты по 

благоустройству обще-

ственных пространств в 

рамках федерального 

проекта, к общему чис-

лу сельских населенных 

пунктов 

отчетный 

год 

ДПБ = QНППБ / QНП x 

100% 

Базовый показатель 1: 

QНППБ – количество сельских 

населенных пунктов, в которых в 

отчетном году реализованы проекты 

по благоустройству общественных 

пространств в рамках федерального 

проекта (единиц) 

 

Базовый показатель 2: 

QНП – общее количество сельских 

населенных пунктов, имеющих 

Росстат, 

муници-

пальные 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

Минэкономразвития 

Республики Тыва, 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 



29 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

общего числа 

сельских насе-

ленных пунк-

тов 

население (единиц) 

6 Доля сельского 

населения, 

комфортность 

проживания 

которого повы-

силась в ре-

зультате реали-

зации проектов 

по благо-

устройству об-

щественных 

пространств на 

сельских тер-

риториях 

процен-

тов 

отношение численности 

населения, проживаю-

щего на сельских терри-

ториях, на которых реа-

лизованы проекты по 

благоустройству обще-

ственных пространств в 

рамках федерального 

проекта, к общей чис-

ленности сельского 

населения Республики 

Тыва 

отчетный 

год 

ДСНПБ = ЧСНПБ / ЧСН 

x 100% 

Базовый показатель 1: 

ЧСНПБ – численность населения, 

проживающего на сельских терри-

ториях, на которых в отчетном году 

реализованы проекты по благо-

устройству общественных про-

странств в рамках федерального 

проекта (тыс. человек) 

 

Базовый показатель 2: 

ЧСН – численность сельского насе-

ления Республики Тыва на 1 января 

года, следующего за отчетным (тыс. 

человек) 

Росстат, 

муници-

пальные 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

Минэкономразвития 

Республики Тыва, 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 

Показатели федерального проекта «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях» 

7 Количество 

сельских насе-

ленных пунк-

тов, транспорт-

ная доступ-

ность которых 

улучшена 

единиц количество сельских 

населенных пунктов, 

транспортная доступ-

ность которых улучше-

на за счет софинансиро-

вания из федерального 

бюджета реализации 

муниципальными обра-

зованиями расходных 

обязательств по строи-

тельству, реконструк-

ции, капитальному ре-

монту и ремонту авто-

мобильных дорог обще-

го пользования, распо-

отчетный 

год  
Базовый показатель: 

НПТi – количество сельских насе-

ленных пунктов, транспортная до-

ступность которых улучшена в ре-

зультате строительства, рекон-

струкции, капитального ремонта, 

ремонта автомобильных дорог об-

щего пользования за счет софинан-

сирования расходных обязательств 

муниципальных образований из фе-

дерального бюджета, в отчетном 

году в Республике Тыва (единиц); 

n – количество муниципальных об-

разований Республики Тыва, в ко-

торых реализованы мероприятия 

муници-

пальные 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

Миндортранс Рес-

публики Тыва, ад-

министрации муни-

ципальных образо-

ваний (по согласова-

нию) 

1
НПТ НПТ

n

ii




30 

620200099/30671(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ложенных на сельских 

территориях 

федерального проекта 

Показатели федерального проекта «Современный облик сельских территорий» 

8 Доля сельского 

населения, 

проживающего 

на сельских 

территориях, на 

которых реали-

зованы проек-

ты комплексно-

го развития 

сельских тер-

риторий (агло-

мераций) 

процен-

тов 

отношение численности 

населения, проживаю-

щего на сельских терри-

ториях (агломерациях), 

на территориях которых 

реализованы проекты 

комплексного развития 

сельских территорий 

(агломераций) (далее – 

проекты КРСТ), к чис-

ленности населения 

сельских территорий 

(агломераций) Респуб-

лики Тыва 

отчетный 

год 

ОН = ЧНКРСТ / ЧНСТА 

x 100% 

Базовый показатель 1: 

ЧНКРСТ – численность населения, 

проживающего на сельских терри-

ториях (агломерациях) Республики 

Тыва, на которых в отчетном году 

фактически реализованы проекты 

КРСТ (тыс. человек) 

 

Базовый показатель 2: 

ЧНСТА – численность населения 

сельских территорий (агломераций) 

Республики Тыва на 1 января года, 

следующего за отчетным (тыс. че-

ловек) 

Росстат, 

муници-

пальные 

образова-

ния Рес-

публики 

Тыва 

Минэкономразвития 

Республики Тыва, 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 

». 

 

 



31 

620200099/30671(5) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 


